
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 471 DEL 26-10-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 57 del 26-10-2020

 

OGGETTO
ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 4 E 5 OTTOBRE 2020. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ONORARIO DOVUTO AI
COMPONENTI DEGLI UFFICI ELETTORALI DI SEZIONE.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ai sensi dell'art.6, comma 2, della L.R. 1991, n.10

 
PREMESSO che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 105 del 16 settembre 2020, ha
assegnato a questa Area la somma di €.8.000,00 per fare fronte alle spese occorrenti per
assicurare il corretto e regolare svolgimento delle elezioni amministrative del 4 - 5 ottobre
2020;
 
CONSIDERATO che in data 4 - 5 ottobre 2020 si sono regolarmente tenute le elezioni del
Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Villalba;
 
ATTESO CHE, per quanto disposto dall’art. 1 della L.R. 12 agosto 1989, n. 18, così come
rideterminato dal D.P.Reg. 16 gennaio 2008, n. 9, ai componenti degli uffici elettorali di
sezione spetta un onorario fisso nella misura appresso indicata, come peraltro comunicato
con la nota prefettizia n.0050168 del 27/08/2020: 

Presidente: €. 155,92;

Scrutatori eSegretario: €. 126,68;

CHE, inoltre, per quanto disposto dall'art.2 della L.R. 12/08/1989, n.18, al Presidente ed ai
componenti dei seggi speciali di cui all'art.9 della legge 23/04/1976, n.136, e così come
introdotto con la circolare n.18 del 29 settembre 2020, riguardante i chiarimenti sulla
raccolta del voto domiciliare in situazione emergenziale da Co.Vid.19, spetta il seguente
onorario fisso, calcolato come appresso:

Presidente €. 75,72;
componenti €. 63,72.

ATTESO, altresì, che per quanto disposto dall’art. 1 della L.R. 12 agosto 1989, n. 18, così
1/7Comune di Villalba (CL) D.D. 471/2020



come rideterminato dal D.P.Reg. 16 gennaio 2008, n. 9, a ciascun componente,compreso il
Presidente, ed al segretario dell'Adunanza dei Presidenti di seggio è attribuito, oltre
all'onorario fisso, un onorario giornaliero nella misura appresso indicata:

Presidente - segretario: €. 68,38;

 
CONSIDERATO che per le elezioni sopra indicate sono stati nominati Presidenti di seggio
elettorale, da parte della Corte di Appello diCaltanissetta, i Sigg. Prof.ssa Cumella Rita
Maria per la sezione 1^, Ins. Lisciandra Rosalba per la sezione 2^ e Rag. Colletti Salvina
per la sezione 3^;

VISTO il verbale della Commissione Elettorale Comunale, dove risultano i nominati
scrutatori;

DATO ATTO che i predetti Presidenti hanno scelto quali segretari rispettivamente le
seguenti persone: Diprima Chiara Maria, nata a Mussomeli (CL) il 03.12.1986, Sanfratello
Maria,nata a Balingen (Germania) l'11 genaio 1980, Di Vita Emanuel Maria, nato a
Mussomeli (CL) il 27.10.1996;
 
DATO ATTO che la Sig.ra Riggi Angela nata a San Cataldo (CL) il 03/09/1977 – res. in
Via S.P. 16 Villalba-Mussomeli s.n.c., nominata scrutatrice presso la Sezione n.1,
impossibilitata per validi motivi ad assumere l’ufficio, è stata sostituita con le formalità
previste dall’art. 31, comma 2, del T.U. n.3/1960, dalla Sig.ra Marsala Anna Maria, nata a
Villalba il 12/03/1964, residente a Villalba il Via C. Battisti n.13.

RITENUTO di dover provvedere a liquidare gli onorari dovuti ai componenti i seggi
elettorali;
 
VISTE le copie dei modelli “A” trasmesse dai Presidenti dei seggi elettorali;
 
DATO ATTO che ognuno dei predetti scrutatori ha svolto per intero le proprie funzioni;

DATO ATTO, inoltre, che per il seggio speciale costituito in data 04.10.2020, per la
raccolta del voto degli elettori che hanno fatto istanza di voto domiciliare perchè sottoposti
a trattamento di quarantena o isolamento fiduziario per Covid-19. hanno preso parte il
Presidente di seggio Sig.ra Cumella Rita Maria , il Segretario della sezione 1^ Sig.ra
Diprima Chiara Maria e lo scrutatore Sig. Sferrazza Francesco;
 
DATO ATTO, inoltre, che all’adunanza dei Presidenti di seggio, effettuata in data
06.10.2020, hanno preso parte i Presidenti di seggio e il Segretario della sezione 1^ Sig.ra
Diprima Chiara Maria;

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare le risorse e provvedere contestualmente alla
liquidazione delle spettanze dovute ai componenti i seggi elettorali;

2/7Comune di Villalba (CL) D.D. 471/2020



CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario adottare formale atto di impegno di
spesa giusto quanto disposto dall’art. 183 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267;
 
VISTO l’articolo unico del Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2019,
 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 295 del 17 dicembre 2019,
con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  degli
enti locali 2020/2022 al 31 marzo 2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla
medesima data;
 
VISTO  il Decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale  ha
ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022
degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;
 
ATTESO CHE

con Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da
COVID 19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze;
in sede di conversione del predetto Decreto Legge, l’approvazione del Bilancio di
Previsione degli Enti Locali è stata nuovamente differita al 31 luglio, contestualmente
all’adozione della deliberazione per il controllo a salvaguardia degli equilibri di
bilancio;

VISTO Il decreto legge c.d. “Rilancio” che all'articolo 106, comma 3-bis del dl 34/2020,
convertito con la legge n. 77/2020). proroga il termine per la deliberazione del bilancio
di previsione e quello per la verifica/salvaguardia degli equilibri al 30 settembre 2020;

ATTESO che con il decreto del Ministro dell’Interno del 30 settembre 2020 è stato
nuovamente prorogato alla data del 31 ottobre 2020 il termine di presentazione del
Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli Enti locali.

VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.
n. 118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more
dell’approvazione del bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  

3/7Comune di Villalba (CL) D.D. 471/2020



ATTESO che l'impegno si riferisce a spesa tra quelle ammissibili ai sensi dell'art. 163, comma 2, del
T.U.E.L., in quanto tassativamente regolata dalla legge;
 
VISTI gli stanziamenti di spesa per l'esercizio 2020 del bilancio di previsione approvato
per il periodo 2019/2021 dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo  n. 58 del 9
settembre 2019, esecutivo;
 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 recante norme sull’ordinamento degli Enti Locali in
Sicilia;
Vista la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla
Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 7/92 ;
Visto il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

PROPONE

- di approvare ai sensi dell'art.3 della L.R. n.10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;

a) di impegnare la complessiva somma di €. 3.224,68, per procedere al pagamento dei
compensi spettanti ai seguenti componenti i seggi elettorali, a valere sul macroaggregato
01.07.1.103 - capitolo 100/2 del bilancio 2019-2021 per l'esercizio finanziario 2020:

- CumellaRita Maria, Presidente per la sezione 1^ - €.155,92 + €.75,72 + €.68,38= €.
300,02.
- Lisciandra Rosalba Presidente per la sezione 2^ -  €.155,92 + €.68,38                = €. 
224,30.
- Colletti Salvina Presidente per la sezione 3^ -        €.155,92 + €.68,38                = €. 
224,30.

Di Prima Chiara Maria, nata a Mussomeli (CL) il 03.12.1986
segretario 1^ sezione    €.126,68 + €.63,72 + €.68,38=                                             €.258,78.
                        
Sanfratello Maria,nata a Balingen (Germania) l'11 genaio 1980
                             segretario II^ sezione                                                                     €.126,68.
Di Vita Emanuel Maria, nato a Mussomeli il 27.10.1996;                           
                              segretario III^ sezione                                                                   €.126,68.

               SCRUTATORI
1)  D'ALFONSO DONATELLA nata A Petralia Sottana il 18/05/1990                  €.126,68.
2)  SFERRAZZA FRANCESCO nato il 05/12/1972 a Villalba €.126,68+€.63,72=€.190,40.
3)  SORCE LUCIANA nata il 29/01/1999 a Mussomeli                                          €.126,68.
4)  MARSALA ANNA MARIA nata il 12/03/1964 a Villalba;                               €.126,68.

4/7Comune di Villalba (CL) D.D. 471/2020



5)  MINISTERI MIRIANA nata il 17/09/1996 a Mussomeli;                                   €.126,68.
6)  GUARNIERI FABRIZIO nato il 20/06/2000 a Mussomeli;                                €.126,68.
7)  SCARLATA ROSA MARIA nata il 11/06/1973 a San Cataldo;                         
€.126,68.
8)  FALLETTA LUIGI nato il 12/01/1970 a Sutera;                                                 
€.126,68.
9)  FIORELLA GIUSEPPE nato il 17/05/1994 a Caltanissetta;                                 
€.126,68.
10)ALESSI COSIMA nata il 07/10/1990 a Frankfurt Am Main (Germania)                       €. 126,68.
11)SCARLATA CATALDO nato il 24/06/1966 a Caltanissetta                                            €. 126,68.
12)GUARINO FRANCESCO nato il 25/02/1997 a Mussomeli                                           €. 126,68.
13)DI CARO IVAN nato il 06/01/1970 a Milano                                                                  €. 126,68.
14)GRANATELLA ARIANNA nata il 27/08/1992 a Mussomeli                                         €. 126,68.
15)IMMORDINO MARIA GIUSEPPINA nata il 12/09/1971 a San Cataldo                       €. 126,68.
                                                                                                       per complessivi €. 
3.224,68
 
b) DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, la complessiva somma di €.
3.224,68, per procedere al pagamento dei compensi spettanti ai componenti i seggi
elettorali, in occasione della Consultazione Elettorale relativa alle Amministrative del 4 e
5ottobre 2020;

c) DI EMETTERE, pertanto, mandato di pagamento in favore dei componenti i seggi
elettorali  per l'importo a fianco di ciascuno segnato alla lettera a);

d) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento in favore dei su indicati componenti  di
seggio con bonifica bancario o postale così come riportato nell'allegato 1);

e) DI DARE ATTO che la  presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione
del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma4, e per gli adempimenti di
cui all'artt. 184 del D. Lgs. 267/2000;

f) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Lumia Giovanni)

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;

5/7Comune di Villalba (CL) D.D. 471/2020



CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 3 del 06/02/2020 è stato conferito
al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area
Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della
L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cuiall’art. 107 del D.Lgs.
n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
RITENUTA la propria competenza evalutata la regolarità della procedura;

 
D E T E R M I N A

 
- di approvare lasuindicata proposta di determinazione che qui di seguito di intende
integralmente riportata;

- di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009, n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti
derivantidall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili-con i relativi
stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanzia
pubblica;
          Villalba, 26-10-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

 

6/7Comune di Villalba (CL) D.D. 471/2020



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa complessiva di €. 3.224,68
derivante dall'adozione della determinazione suesposta mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 così come segue:

 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore
603 01.07.103 100 2 300,02 0,00 0,00 CUMELLA RITA MARIA

604 01.07.103 100 2 258,78 0,00 0,00 DI PRIMA CHIARA
MARIA

605 01.07.103 100 2 190,40 0,00 0,00 SFERRAZZA
FRANCESCO

606 01.07.103 100 2 224,30 0,00 0,00 LISCIANDRA ROSALBA
607 01.07.103 100 2 224,30 0,00 0,00 COLLETTI SALVINA
608 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 SANFRATELLO MARIA

609 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 DI VITA EMANUEL
MARIA

610 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 D'ALFONSO
DONATELLA

611 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 MINISTERI MIRIANA
612 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 SORCE LUCIANA
613 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 MARSALA ANNA MARIA
614 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 ALESSI COSIMA
615 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 SCARLATA ROSA MARIA
616 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 GUARNIERI FABRIZIO
617 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 FIORELLA GIUSEPPE
618 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 FALLETTA LUIGI
619 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 SCARLATA CATALDO
620 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 DI CARO IVAN

621 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 IMMORDINO MARIA
GIUSEPPINA

622 01.07.103 100 2 126,68 0,00 0,00 GRANATELLA ARIANNA
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

 

7/7Comune di Villalba (CL) D.D. 471/2020


